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Znany jest wyrób ciał wydrążonych z
miazgi materjałów włóknistych przez
wprowadzenie potrzebnej w danym przy¬
padku ilości miazgi do formy z przepu-
szczalnemi ścianami i następnie nadanie
miazdze przy pomocy ogrzanych ciał lot¬
nych (powietrze, gaz, para) odpowiednie¬
go kształtu oraz wysuszenie tych przed¬
miotów.

Od kilku lat wyrabiano coprawda tym
sposobem duże ilości małych naczyń, jed¬
nakowoż nie udało się dotychczas wyrabiać
naczyń większych i wytrzymałych w spo¬
sób ekonomiczny.

Jak wiadomo z pokrewnej dziedziny,
mianowicie przy wyrobie papieru, potrze¬

ba do wytworzenia ścianek trwałych i od¬
pornych miazgi stosunkowo tłustej, która
ma jednakowoż tę właściwość, iż trudno
się odwadnia.

Jeżeli więc formowanie i odwodnienie
naczyń wytwarzanych ma się odbywać w
czasie zadowalającym pod względem eko¬
nomicznym, trzeba użyć do tego wysokie¬
go ciśnienia. Gdyby chciano do tego użyć
powietrza sprężonego, byłby to sposób bar¬
dzo drogi. Znajdujące się w handlu mniej-

naczynia są kształtowane z miazgisze

grubszej, to znaczy łatwo odwadniającej
isfę. Jako środek wytłaczający okazało się
bardzo skuteczne sprężone powietrze. Przy
użyciu daleko tańszej pary, zaznacza się



ta niekorzystna okoliczność, że para wpro¬
wadzona do^fwny, ^r^J*. się, zwłaszcza
w pierwszymfal^effl^^ohYTOniania, a jako
kondensat, posiadając większy ciężar wła¬
ściwy od pary, uchodzi szczególnie trudno
przez ściany kształtowanego naczynia.
Kondensat pozostaje przeto dłuższy czas
w formie i działa ujemnie na mocne spil-
śnianie się włókien. Aby usunąć choć czę¬
ściowo te przeszkody, proponowano dzia¬
łać odi strony wewnętrznej formy lotnym
środkiem, a od strony zewnętrznej zastoso¬
wać próżnię, przedewszystkiem w celu u-
łatwienia równomiernego odwodnienia i
odbssania tworzącego się kondensatu.
Zastosowanie próżni komplikuje do tego
stopnia urządzenia konieczne dla wyzy¬
skania tego Sposobu, iż zaledwie da się
pomyśleć ekonomiczna praca formierska
przy użyciu lotnego środka cisnącego i
próżni. Ponadto bywa kondensat usuwany
zapóźno, mianowicie gdy już przeniknął
ściany formowanego naczynia i wyrządził
szkody w procesie formowania.

Wynalazek niniejszy usuwa powyższe
trudności w sposób prosty. Przedewszyst¬
kiem przegrzany środek wytłaczający ma
możność uchodzić z formy częściowo, po
oddaniu zasobu swego ciepła lub większej
części tegoż, osobnym otworem dającym
się regulować. Tern samem dopływ nowych
ilości ciepła jest niezależny od przenikania
środka cisnącego przez ściany formowane¬
go naczynia.

Na rysunku są dla przykładu zaznaczo¬
ne schematycznie, w rzucie i przekroju
dwa urządzenia do wykonania sposobu
według wynalazku. Na fig. 1 oiznacza a for¬
mę, dającą się otwierać i przeznaczoną do
wyrobu naczyń o kształcie owalnym b. Do
tej formy doprowadza się miazgę z mate¬
riałów włóknistych oraz ogrzany środek
cisnący, np. przez rurę c.

Podczas gdy pewna ozęść środka cisną¬
cego uchodzi przez ściany a i 6, inna część
może odpływać przez otwór d, dający się

regulować, nie przenikając ścian naczynia.
W ten sposób można podwyższać dowolnie
ilości ciepła, dopływające na jedlnostkę
czasu przez rurę c i przyśpieszać pracę, a
tern samem obniżyć jej koszty.

Na rysunku 2 zaznaczono również przez
a formę, przez b naczynie formowane,
przez c przewód doprowadzający ogrzany
środek wytłaczający. Bezpośredni odpływ
pewnej części środka wytłaczającego na¬
stępuje przez kanał df który w danym ra¬
zie ma kształt lejka, zaczynającego się tak
blisko dna, iż odprowadza przedewszyst¬
kiem tę część środka wytłaczającego, któ¬
ra już stykała się ze ścianami formowane¬
go naczynia i straciła większą część swego
zasobu cieplnego.

Aby przepływowi środka cisnącego na¬
dać kierunek przymusowy i osiągnąć przy-
tem wymienione w patencie niemieckim
Nr 378 848 korzyści, przeprowadzono w
danym przypadku kanał ujściowy d przez
ciało e, zmniejszając przez to objętość
formy.

Zwłaszcza ważne jest to, iż wynalazek
umożliwia wyrób naczyń wydrążonych
przy pomocy pary jako wyłączneigo środ¬
ka wytłaczającego. Przy pomocy re¬
gulowania otworu d można w sposób pro¬
sty usuwać powstający kondensat z formy.
W tym celu musi tylko otwór d znajdować
się w tym miejscu formy, gdzie kondensat
opada; w przykładzie według rysunku /
lub 2 bezpośrednio przy dnie formy a.

Ta część ogrzanegp środka wytłaczają¬
cego, która przy d uchodzi z formy, zawie¬
ra jeszcze pewien zasób ciepła. Można to
ciepło w myśl wynalazku odzyskać, uży¬
wając go do podgrzania miazgi. A zatem
rurę d prowadzi się do zbiornika, zawie¬
rającego miazgę, przygotowaną do formo¬
wania. Według wynalazku, np., doprowa¬
dzanie dodatkowych ilości pary jest nieza¬
leżne od przepuszczalności ścian ciała for¬
mowanego. Można więc wytwarzać odpor¬
ne naczynia z miazgi tłustej, której stopień
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zmielenia przekracza według Schopper-
Riegler'a liczbę 45. Nowy sposób daje moż¬
ność znacznie obniżyć przepuszczalność
dla powietrza ścian ciała formowanego.
Ponadto można dodać do miazgi środków
koloidalnych, nadającym ukształtowanym
naczyniom ścisłość, zwłaszcza nieprzepu-
szczalność dla powietrza.

J^ko naczynia odporne, opisane po¬
przednio, wchodzą w rachubę przede-
wszystkiem opakowania, np., w kształcie
beczek, skrzyń, konwi. Powyższe opakowa¬
nia można później w znany sposób impre¬
gnować, ewentualnie przy równoczesmem
lub następnem prasowaniu. Dzięki temu,
iż naczynia nie posiadają szwu nadają się
zwłaszcza do przesyłki środków żywno¬
ściowych, chemikalji, soli i t. d., jak rów¬
nież do przesyłania towarów o znacznym
ciężarze Właściwym, jak metali, kamieni,
ziemi i wyrobów z materjałów o znacznym
ciężarze. Następnie można według tego
wynalazku wyrabiać rury, ciała izolacyjne,
części maszyn i aparaty różnego rodzaju,
jak wogóle wszelkie kształtówki przemy¬
słowe.

Przy stosowaniu sposobu niniejszego
występuje jeszcze ta korzyść, iż formowa¬
nie odbywa się tylko zapomocą matrycy,
a zatem nie potrzeba usuwać rdzenia z for¬
my, wobec czego otwór przedmiotu ukształ¬
towanego może być mniejszy.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wytwarzania przedmiotów
wydrążonych z miazgi materjałów włók¬
nistych w formach z przepuszczalnemi
ścianami, przy użyciu ogrzanego ciała lot¬

nego jako środka wytłaczającego, znamien¬
ny tern, że pewna część doprowadzonego
do formy lotnego środka wytłaczającego
uchodzi przez ściany wytwarzanego przed1-
miotu, a druga część uchodzi z formy przez
odpowiedni otwór, wielkość którego daje
się regulować.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że przy użyciu pary jako środka
wytłaczającego przez odpowiedni otwór,
wielkość którego daje się regulować, od¬
prowadzany zostaje kondensat.

3. Sposób według zastrz, 1 lub 2, zna¬
mienny tern, że ciepło środka wytłaczają¬
cego lub jego kondensatu, uchodzącego
przez odpowiedni otwór, używa się do o-
grzania miazgi.

4. Sposób wedłiig zastrz. 1—3, zna¬
mienny tern, że użyta miazga włóknista ma
stopień zmielenia przynajmniej 45 według
Schfc>pper-Raegler';a.

5. Sposób według zastrz. 1—4, zna¬
mienny tern, że miazgę włóknistą zadaje
się dodatkami koloidalnemi, nadającemi
ścianom ukształtowanego naczynia zwięk¬
szoną ścisłość.

6. Urządzenie według zastrz. 1 do 5,
znamienne tern, że otwór służący do od¬
prowadzania części lotnego środka wytła¬
czającego lub jego kondensatu przechodzi
przez wkładkę, zmniejszającą objętość for¬
my tak, iż środek wytłaczający dopływa
bezpośrednio do ścian wytworzonego na¬
czynia*

Baumgartner,
Dr. Katz & Co. G. m. b. H.

Zastępca: Dr. inż. M. Kryzan,
rzecznik patentowy.
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